# PROPOSIÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOR ASSUNTO FASE DE
TRAMITAÇÃO

1 PROJETO DE
LEI PROCESSO WEB N° 12260033 /2023 MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MACEIÓ ALTERA A LEI Nº 7.137, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. LEITURA

2 PROJETO DE
LEI PROCESSO WEB N° 12270039 /2023 MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MACEIÓ ALTERA A LEI Nº. 7.287/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. LEITURA

3 PROJETO DE
LEI PROCESSO WEB N° 12270006 /2023 VEREADOR BRIVALDO

MARQUES
DISPÕE SOBRE A CAMPANHA PET NA SOMBRA NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. LEITURA

4 PROJETO DE
LEI PROCESSO WEB N° 12270018 /2023 VEREADOR BRIVALDO

MARQUES
DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE ANIMAIS DESAPARECIDOS NOS
MEIOS DE COMUNICAÇÃO PÚBLICOS OU PRIVADOS, O SERVIÇO CHAMADO “CADÊ MEU

PET?”, NA CIDADE DE MACEIÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
LEITURA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
PRESIDÊNCIA

PROLONGAMENTO
115ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023

28/12/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

PROJETO DE LEI Nº ____/2023
(BRIVALDO MARQUES/MDB-AL)

DISPÕE SOBRE A CAMPANHA PET NA
SOMBRA NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Maceió decreta:

Art. 1º. Fica instituída a Campanha Pet na Sombra, com o objetivo de

conscientizar a população sobre os riscos do calor intenso para os pets.

Parágrafo único – Para fins desta lei entende-se por pet o animal doméstico criado

e mantido por seres humanos, para companhia, lazer, trabalho e renda, de diversas

espécies como cães, gatos, aves, peixes, furões, hamsters, chinchilas, porquinhos-da-

índia, tartarugas, lagartos, cobras e abelhas.

Art. 2º. A campanha poderá ser realizada pela Prefeitura de Maceió, por meio de

diferentes canais como:

I. Publicidade nas mídias sociais;

II. Anúncios em jornais e revistas;

III. Campanhas educativas nas escolas;

IV. Panfletos e folhetos distribuídos em pet shops e clínicas veterinárias.

Art. 3º. A campanha incluirá informações sobre os riscos do calor intenso para

pets, dicas para evitar a hipertermia e os sinais de que o pet está com calor.

Art. 4º As ações da campanha poderão ser desenvolvidas em parceria com

organizações da sociedade civil sem fins lucrativos e instituições de ensino.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 27 de dezembro de 2023.

Brivaldo Marques Silva Neto

VEREADOR – MDB/AL

J U S T I F I C A T I V A

O calor intenso pode ser prejudicial para os pets, pois eles não possuem glândulas

sudoríparas na pele, o por isso eles não conseguem transpirar para regular a temperatura

corporal. Por isso, eles precisam de outras formas de se resfriar, como ofegar, babar e

buscar locais frescos e sombreados.

As altas temperaturas podem causar hipertermia nos pets, que pode ser fatal. Os

sintomas da hipertermia são: ofegação excessiva, babação excessiva, respiração ofegante,

letargia, vômito, diarreia e confusão mental.

O crescimento de pets nossa cidade está relacionada a diversos fatores, como a

mudança no perfil demográfico da população, a crescente urbanização e o aumento da

renda das famílias. Os pets também são importantes no planejamento das políticas

públicas voltadas ao bem-estar animal na nossa cidade.

Por isso a campanha Pet na Sombra tem o objetivo de sensibilizar a população

sobre esse amparo, cuidado e proteção, por meio de ações educativas e de

conscientização.

A creditamos que essa campanha é importante para proteger os pets e garantir sua

saúde e bem-estar.

   Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Maceió, 27 de dezembro de 2023.

Brivaldo Marques Silva Neto

VEREADOR – MDB/AL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

PROJETO DE LEI Nº ____/2023
(BRIVALDO MARQUES/MDB-AL)

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DE
INFORMAÇÕES SOBRE ANIMAIS
DESAPARECIDOS NOS MEIOS DE
COMUNICAÇÃO PÚBLICOS OU
PRIVADOS, O SERVIÇO CHAMADO
“CADÊ MEU PET?”, NA CIDADE DE
MACEIÓ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Maceió decreta:

Art. 1º Fica a divulgação de informações sobre animais desparecidos nos meios

de comunicação públicos ou privados, o serviço chamado “Cadê meu Pet?”, na cidade de

Maceió, e dá outras providências.

§1º Os meios de comunicação público são: Portais (sites) da Prefeitura da cidade

de Maceió, Redes Sociais.

§2º Os meios de comunicação privado são as parcerias efetuadas pelo Executivo

nas ações governamentais.

Art. 2º A divulgação mencionada no caput poderá ser realizada por meio de fotos,

panfletos e ou vídeos;

§1º A divulgação deverá conter o nome do animal, foto, sinais individuais, forma

de contato, possíveis data e local do ocorrido e contato para informações.

Art. 3º A Prefeitura de Maceió, por meio da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Urbanismo, poderá ser a responsável pela elaboração e divulgação das

informações sobre os animais desaparecidos.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentarias próprias, suplementares se necessárias.

Artigo 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 27 de dezembro de 2023.

Brivaldo Marques Silva Neto

VEREADOR – MDB/AL

J U S T I F I C A T I V A

Os animais fazem parte da família atualmente. Em muitos casos atuam como

Suporte de Apoio Emocional para crianças e adultos.

Infelizmente, algumas vezes, acabam se perdendo de seus tutores e isso gera

tristeza e comoção das famílias que, muitas vezes, oferecem recompensas (vendendo seus

imóveis, solicitando empréstimos bancários) para que as pessoas auxiliem no encontro de

seus animais.

Dessa forma, seria interessante, assim como já acontece com casos de pessoas

desaparecidas, manter um cadastro de animais perdidos e divulgar estas informações para

que a população em geral possa ajudar no reencontro dos animais e seus tutores.

   Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Maceió, 27 de dezembro de 2023.

Brivaldo Marques Silva Neto

VEREADOR – MDB/AL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org